nes? Hæc apud me frequentius versans, aures Domini mei Jesu lacrymis pulsare non cesso; illud propheticum mecum sæpius iterans: *Sicut oculi ancillæ in manibus domine sue, ita oculi mei ad Dominum Deum meum, donec misereatur mei* (*Psal. cxxii*); et cum patriarcha Jacob constanter affirmans: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi* (*Genes. xxxii*). Ad hæc ipse, qui nunquam obliuiscitur misereri, tandem me servum suum audire dignatus est clamat, flentem respicere, pulsanti voluit operire, revelans oculos cordis mei, ac gratiae suæ luce perfundens, ad cognoscendum statum illius civitatis, quam Ezechiel, qui et ipse prius audierat: *Ecce data sunt super te vehicula* (*Ezech. ii*), vergentem vidit ad austrum; quam Joannes descendenter vidit de cœlo (*Apoc. xi*); quam propheta David in montibus sanctis ædificandam aspergit (*Psal. lxxxvi*). In hac fratres meos et filios Clarævallenses, quorum absentiam deplorabam, præsentes reperi; in hac omnes bonos in hoc mundo peregrinantes ascriptos cives inveni. Quid igitur restare aliud jam videtur, nisi ut post multos et varios fluctus superius descriptos, civitate tandem habitationis inventa, seminare agros, plantare vineas, et fructum nativitatis facere studeamus? (*Psal. cvi*.) Hoc a me melius fieri posse non credidi; quam si ea, quæ de civitate prædicta a Domino accepi, litteris commendando, agros studiorum meorum specialibus ac dilectissimis filiis meis Clarævallensis demetendos dimittam, vei si sarculo opus esse cognoverint, a superfluis purgandis committam. Non vereor ab eis patris nuditatem rideñdam, sed compatiendo, pallio illo quod utrumque sufficeret operire, velandam confido pariter et ornandam. Sed nec nudum scio eos judicaturos sermonem minus ornatum, qui secundum approbant potius quam faecundum. Persuasum quidem eis esse ab Apostolo, virtutem magis quam sermonem eorum qui inflati sunt (*I Cor. iv*) attendendam; et regnum Dei in virtute consistere sensum, non in lepore verborum. Rogo ergo vos, fratres mei dilectissimi, ut cum in paternos labores intraveritis, non alienos eos, sed

A proprios judicantes, fruges vobis dicatas pia consideratione pensetis, et si tanta ubertas non fuerit, ut falce digna videatur, saltem spicas quæ occurrerint colligere et manuficare non contempnatis. Excusat sterilitatem agelli mei apud vos solis ardor, et ut Salomonis verbis utar: *Nolite me considerare, quod fuscus sim, quia decoloravit me sol* (*Cant. i*). Inde est quod nec illum saporem, quam aliquando apud vos habuit, retinet sermo meus, nec illum colorem, quem in me cernebatis, obtinet actus meus. Placeat soli justitiae, qui non tam urere quam ungere consuevit, meritis et orationibus vestris, et verbis saporem, et operi pristinum reparare colorem. Tractavit beatus Augustinus (lib. *De civit. Dei*) mistim de utraque civitate, et peregrinante in terris, et regnante in cœlis; si tamen dñe dicenda sint, cum non sint nisi una in quam se Propheta gratulabatur iturum, cum diceret: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem, Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum* (*Psal. cxi*). Ecce et ædificari Propheta dixit eam in terris, et id ipsum participare in cœlis. In terris habet initium et proiectum, ubi est suis, esse et fore: ubi heri, hodie et cras (*Hebr. xiii*). In cœlis habet consummationem, ubi erit, et fuit vicissitudinis obumbrationem non faciunt; sed est semper idem est: et quidquid ibi est, in eo quod ipsum est, immutabile est. De illa ergo parte civitatis Dei, quæ jam in cœlis coronata triumphat, peritoribus et spiritualibus, qui omnia judicant dissenserendum relinquo. Ego qui imperfectum meum non ignoro; et scire semper volo quod nesciam; ut si quid ignoro, ignorantia mea meum sit; de militante in terris civitate Dei tractare instituo, si quid in eodem tractatu acceptance dignum sit lectoris judicio derelinquens. Quem si repudiandum totum judicaverit, rogo ut prius legat, postea despiciat ne secundum beatum Hieronymum, ut tamen minus loquar, videatur minus recte, antequam legerit, ignorata damnare

DE PEREGRINANTE CIVITATE DEI.

TRACTATUS PRIMUS.

DE PRÆPARATIONE MATERIAE CIVITATIS DEI.

Cupienti mihi toto desiderio verbo Domini parere dicentis: *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam* (*Joan. vi*), nihil ad hoc impræsentiarum commodius occurrit, quam ut civitati Domini virtutum, cuius pars peregrinatur in terris, pars coronata trjumphat in cœlis, aliquid obsequit mei studeam impertiri. Nam etsi aurum, aut lapides pretiosos non sufficiam exhibere, si saltem pilos caprarum obtulerim (*Exod. xxv*), nonnulli

D in opus Domini inteniar contulisse. Et quia labores agricolam oportet primum de fructibus suis percipere (*II Tim. ii*), expedire mili visum est, primo in civitatis ipsius consideratione, diutius immorari, ut tali commemoratione ejus tandem civis per Dei misericordiam merear inveniri. Dehinc ipsius statum studiosus describendo etiam alios ad habitationem ejus instanter provocare, ut nonnullos ei cives, si Dominus concesserit, inveniat collegisse. Sed ad hæc quis idoneus, nisi quem tu, Domine, dignum effeceris per tuam gratiam? Quia nullus est

dignus inventus, qui non ab ea indignus fuerit præventus. Fateor, Domine, fateor me indignum; scio me insufficiētem; nec aliunde quidem quam de tua consūsus gratia opus istud aggredior. De ipsa me confidere docet sola illa pietatis tuæ ineffabilis affluentia, qua præter merita mea, ad bona si qua feci, me semper præveniri, et in eis promoveri innumeris experimentis probavi. Ad te igitur nunc, Pater luminum, solito more consurgio; te invoco, Deus meus, Deus veritas, in quo, et a quo, et per quem vera sunt, que vera sunt omnia; Deus sapientia, in quo, et a quo, et per quem sapiunt, que digne sapiunt omnia; Deus vera ac summa vita, in quo, et a quo, et per quem vivunt, quæ vere summeque vivunt omnia; fac me vera et recte sapiendo te vera et summa frui vita; a quo exire, est mori; in quem redire, reviviscere; in quo habitare, est vivere. Manendo in te, vivam ex te, et tu vita maneat in me; ut fructum, qui maneat, afferam ex te, non ex me. Ex te fuit, quod propheta tuo David de tua revelatum est civitate, quodque mihi de eadem per eum revelatur. Quod si et aliis revelatum fuerit per me, non erit ex me, sed ex te. Jam ergo quid intus manens a te audierit, quid apud te viderit David, quid foris ad nos exiens eructaverit, audiamus. *Fundamenta ejus, inquit, in montibus sanctis (Psalm. LXVI).* Hunc psalmum in nostrorum ponimus fundamento, ne a propheticæ et catholicæ regulæ rectitudine in aliquo deviemus. Hic igitur psalmus septem distinguitur versibus, quibus septiformis exprimitur nostræ civitatis profectus. In primo et secundo versu agitur de civitatis ipsius fundatione, et gloria portarum seu murorum consummatione. In tertio de communis asyli in medio civitatis collocatione. In quarto de civitatis populatione; in quinto de ejus informatione; in sexto de confirmatione; in septimo de consummatæ civitatis letabundâ dedicatione: et hæc omnia in ædificatione sine reædificatione Jerusalem in Veteri Testamento reperiuntur distincta. In ædificatione sub David, in reædificatione sub Esdra et Nehemia, fundamenta positæ, muri ædificati, portæ cum seris et vectibus statutæ leguntur. Asylum vero commune præter civitates refugii, templum Jerosolymitanum omnibus creditur exstisisse; non ad quod congregaret impios quorumlibet impunitas delictorum, ob quam causam asylium Romuleum legitur institutum; sed in quo pro delictis universi satisfacientes impii a suis iniqüitatibus mundarentur, juxta illud prophetæ, *Verte impium, et non erit (Prov. ix).* De populatione in Esdra sic legitur: *Postquam ædificatus est murus, et posui valvas (II Esdr. vii), etc.* Deus dedit in corde meo, et congregavi optimates et magistratus, et cœlgus, ut recenserem eos (*Ibid.*). De informatione in Nehemias historia ita legitur: *Aperuit Esdras librum coram omni populo; super universum qui per populum eminebat, et cum aperuisset eum, stetit omnis populus. Et benedixit Esdras Domino Deo magno, et respondit omnis populus: Amen, amen, elevans manus suas*

A et incurvati sunt; et adoraverunt Deum prout in terram. Porro levitæ silentium faciebant in populo ad audiendam legem; populus autem stabat in gradus suo. Et legerunt in libro legis Dei distincte et aperte ad intelligendum, et intellexerunt cum legeretur (*II Esdr. viii*). Et in sequentibus: Vicesima quarta die mensis convenerunt filii Israel in jejunio et sacris; et humus super eos. Et separatum est semen filiorum Israel ab omni filio alienigena; et steterunt, et confitebantur peccata sua, et iniquitates patrum suorum. Et consurrexerunt ad standum; et legerunt in volvime legis Domini Dei sui, quater in die, et quater confitebantur, et adorabant Dominum Deum suum (*II Esdr. ix*). De confirmatione ejusdem in sequentibus libris sic legitur: *Super omnibus his percutimus fædus (Ibid.), etc.* Item: *Habitaverunt autem principes populi in Jerusalem; reliqua vero plebs misit sortem, ut tollerent unam partem de decem, qui habitaturi essent in Jerusalem civitate sancta, novem vero partes in civitatibus (II Esdr. xi).* Confirmationem autem hic dicimus, non solum qua populus Domino suo, sed et Dominus populo suo quarundam immunitatum promissionibus obligatur, sicut sub Moyse factum legimus, ubi dicitur: *Audi Israel: Dominum elegisti hodie, ut sit tibi Deus, et ambules in viis ejus, et custodias ceremonias illius et mandata atque iudicia, et obedias ejus imperio. Et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, et custodias omnia præcepta illius; et facial te excelsiore cunctis gentibus quas creavit (Deuter. XVI).* Item: *Omnis locus quem calcaverit pes vester, jester erit. A deserto, et a Libano, et a flumine magno Euphrate usque ad mare occidentale erunt termini vestri (Deut. XIII).* Hæc Dominus non solum Israelis populo per Moysen promisso, sed et patribus iurasse perhibetur, sicut est illud: *Per memetipsum juravi, dicit Dominus (Isai. XLV; Jerem. XLIX).* Tali privilegio se munimus quondam gloriabatur populus Iudeorum. Sed longe digniori privilegio insignitus est populus Christianus; de quo, quod Dominus donaverit, suo loco dicemus. Dedicationem muri a totius civitatis ab Esdra et Nehemia factam legimus in hunc modum: *In dedicatione autem muri Jerusalem requisierunt levitas de omnibus lossis suis, ut adducerent eos in Jerusalem, et facerent dedicationem (II Esdr. XII), etc.* Hæc de historia Veteris Testamenti ponenda duximus, ut solide fundamento secure superædificemus. Pro hac igitur septiformi sancti Spiritus operatione Ecclesia septies laudem Domino dicit in die (*Psalm. CXVIII*). Et sicut in ædificatione dominus sure sapientia columnas septem legitur excidiisse, sic certis et distinctis anni temporibus Ecclesia septem prædicta solemnitatem commendando Denum noscitur collaudare, ut his divinæ laudis præconiis, velut septem suffulta inveniatur columnis. Hæc autem plenius explicanda singula singulis propositi psalmi versibus reservamus. Sed priusquam ad psalmi principium accedamus, de ipsius psalmi titulo aliquid dicendum esse videtur.

Titulus hic est [psalmus cantici filii Chore (*Psal. lxxxvi*)]. Quid est autem illud, psalmum cantici filii Chore convenire, nisi ut opere impleant, quod voce decantant, qui filii esse Chore, illius scilicet calvi (hoc enim Chore sonat), qui in Calvarie loco suspensus est, non solum sacramento, sed et re sacramenti; non solum adoptione, sed etiam imitatione, seipso decalvando, et superflua quæque resecando, contendunt? Tales plane filios Chore, mundos scilicet et rectos corde, serventesque opere decet collaudatio, ut nec vita a voce, nec vox a cordis discrepet puritate; alioqui non erit speciosa laus in ore peccatoris (*Eccles. xv*). Aliud etiam ex hoc titulo attendendum quod, sicut titulus psalmum præcedit, sic fundationem civitatis, quæ in principio psalmi describitur, quedam preparatoria præcesserunt, ut impleretur illud Salomonis: *Præpar foris opus tuum, et diligenter exerce agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam* (*Prov. xxiv*). Hoc quoque in Ecclesia, quæ ipsa civitas est, singulis annis et mystice figurari, et actu ipso cernimus representari. Ipsa siquidem sue fundationis in Christi Nativitate celebratura mysteria, ipsius Dominicæ Nativitatis venerandam memoriam prædicta consideratione quatuor consuevit Dominicis officiis prævenire.

Hujus rei si mysterium diligenter attendimus, invenimus quatuor æstatibus præparatum et prænuntiatum multifarie multisque modis Dominicum suis ad adventum: ab Abraham scilicet usque ad Moysen, a Moyse usque ad David, a David usque ad transmigrationem Babylonis, a transmigratione Babylonis usque ad Joannem. Nam duæ quæ præcesserunt æstates, velut infantia mundi et pueritia, minus aptæ, minusque habiles ad veritatis cognitionem inventæ sunt. Vel, si libet ab Abraham usque ad David secundum Evangelium unam computare ætatem (*Matt. i*), dicemus a Noe usque ad Christum quatuor præcessisse. Quæ autem in his æstatibus quatuor facta fuerit Domino sue præparatio civitatis, plenus in sequentibus exponemus, cum cœperit libri materia plenior apparere. Interim ipsam materiam tantummodo prælibare sufficiat, ut nec nostro operi qualiscunque desit præparatio, qua lectoris animus excitatus ad intelligenda quæ sequuntur, et tenenda memoriter, præparetur. De omnibus igitur quæ quatuor prædictis æstatibus præparata noscuntur, unum ad præsens excerpimus, quod ad tituli prosecutionem sufficiet explicasse. Illis siquidem æstatibus sacra a Deo Scriptura noscitur præparata, quæ in totius civitatis constructione cæmenti locum obtineat, ad inæqualium coæquationem et dissidentium conglutinationem. Non enim in civitate Domini bitumen locum habet, quo Babylonii in suo opere usi sunt pro cæmento. Bitumen quippe quod naturaliter de terra oriatur, astuta est naturalis, quæ prudentia carnis inimica est Deo. Prudentia vero spiritus, quæ de sacræ Scripturæ velut divini cæmenti compagine generatur, vita et pax. Et quia

A cæmentum de diversis rerum generibus conficitur, voluit Deus singulis prædictis æstatibus singula conadunare, quæ ad hujus cæmenti confectionem necessaria videtur. Quæ autem sint illa, cæmentum quod manu pontificis sit in consecratione altaris, manifeste declarat. Illud autem ex aqua, et vino, et calce, et cineribus fieri solet. Non enim sal quod aquæ miscetur, inter hæc duximus numerandum, cum ipsum nonnisi aqua coagulata esse nescatur. Hæc ergo quomodo summus pontifex Deus diversis temporibus præparaverit, et præpirata tandem suo operi adaptaverit, attendamus. Ab Abraham siquidem usque ad Moysen labentium actuum bonorum sive malorum historiam texendo velut aquas fluentes in uno Genesis libro, ac si in uno videtur loco congregasse. Inde est quod licet illæ actiones velut aquæ labentes cum sua ætate effluxerint, adhuc tamen sacræ Scripturæ cæmento per lectionis revolutionem in legentium memoria integræ permanere noscuntur. Et licet hæc aquæ vinum spiritualis intelligentiae permistum reperiatur; sequenti tamen ætati, a Moyse scilicet usque ad David, vinum spiritualiter attribuitur, in qua mordaces legis præceptiones et prohibiciones traditæ a Domino, susceptæ a populo, et ipsa sui novitati vini austeritatem importasse leguntur. A David autem u que ad transmigrationem Babylonis viri perfecti velut lapides vivi igne Spiritus sancti excocti, suis operibus futura præsignantes, et propheticō spiritu ventura prædientes, pluribus librorum inonimentis firmitate calcis Christianæ fidei paraverunt, quæ calce formari et solidari in fide discipulos suos volebat Petrus apostolus, dicens: *Habetis firmorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes, tanquam lucernæ lucenti in caliginoso loco* (*II Petr. i*). A transmigratione Babylonis usque ad Joannem cineres sunt erubrati, cum Judaici populi reliquæ multis tribulationum angustiis vexatae, et suas miseras per Scripturæ seriem ad posteros transmitentes, non aliud innuisse videntur, quam nostræ ætatis fini similia esse præparata; adeo ut semper et præteriorum cinerum recordatione, et futurorum expectatione humiles in prosperis, et fortes inveniamur in adversis. Cinis quippe, cum sit materia vilis, in cæmento tamen non vilem habet effectum, cum et illud durabilius et tenacius reddat. Hoc cæmento Dominus in sue civitatis ædificatione usus, omnibus fore suis et dictis et factis illud studuit coaptare. Unde ei dicebat: *Si crederetis Moysi, credereis fortitan et mihi: de me enim ille scripsit.* Et illud: *Scrutamini Scripturas; illæ enim testimonium perhibent de me* (*Joan. vi*). Et quia longum esset relexere omnia, quæ in Evangelio de Veteri Testamento assumuntur, sive quæ in eo de ipsis nativitate, circumcitione, apparitione, hypapante, baptismate, prædicatione, morte, sepultura et resurrectione prænuntiata reperiuntur, illud ad præsens pouere sufficiat, ubi prædicta quatuor nominatim legitur expressisse, dicens: *Hæc sunt verba quæ locutus sum*

ad nos, cum adhuc essem vobisquam; quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me. Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis tertia die, et predicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Jerosolyma (Luc. xxiv). Ecce hic manifeste totam Scripturam veterem in legem et prophetas, et psalmorum nomine agiographa distinguendo concludit. Habetus igitur vinum in lege, calcem in prophetis, cineres in agiographis, et singulis horum historiæ aquam permisam; imo per aquam historiæ singula hæc sibi invicem permista et conglutinata unum cæmentum efficere complicantur. Et hæc forsitan est illa rota, quam vidit Ezechiel, quatuor habentem facies per quatuor partes ire.

De rota quatuor habente facies, et per quatuor partes ambulante.

Historia siquidem humanos actus more humano retexendo, faciem hominis manifeste prætendit. Lex vero Moysi præceptorum et probationum jugo colla subditorum atterens, vituli colligati faciem repræsentat; prophetia comminationum et promissionum sublimiora contingens, perspicacitatem aquilæ imitatur. Agiographa duris invectionibus, et asperis increpationibus leonis rugitum exprimere manifeste noscuntur, qualia in psalmis, ut est illud: *Fili hominum usquequo gravi corde (Psalm. iv),* in Daniele et Esdra expressa sapientia replicantur. Quod autem per quatuor partes hæc ire dicuntur, illud manifeste innuit quod historia ad sola respicit præterita, velut aqua præterundo deficiens et defluens in abyssum. Secundum sensum vero spiritualem, tota ipsa Scriptura Veteris Testamenti futura propiciens in anteriora se extendit, triplicem Christi prænuntians adventum; vel primum, qui oculatus fuit et humilius, et jam nobis est præteritus; vel secundum, qui præsens quotidie a sanctis intimus sentitur et dulcis; vel tertium, qui manifestus et terribilis in fine temporum exspectatur. Hi tres adventus ita Scripturæ veteri inveniuntur inserti, ut nunc omnibus congruere, nunc singulos separationem tangere videatur. Quod manifeste cernimus in Threnis Jeremiacæ, quos quadruplici distinguens alphabeto, unum ad ruinam terrenæ Jerusalem, reliqua ad triplicem Ecclesiæ casum direxisse videtur. Sicut enim terrena Jerusalem prius de gloria regni, postea de gloria-sacerdotii, tertio de legalium cæremoniâ observantia legitur corruisse: et, sicut templum primo a Chaldaicis destructum, secundo a Græcis profanatum; tertio a Romanis penitus inventitur deletum; sic spiritualis Jerusalem, quæ est Ecclesia, prius a sacerdotalis auctoritatis humilianda est gloria et dignitate, secundo a Christianæ religionis virtute, et sanctitatis simplicitate casura, secundum quod prophetans Apostolus: *In novissimis, inquit, diebus erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, voluptatum amatores magis quam Dei, haben-*

*A*tes quidem speciem pietatis, virtutem autem augeantes (II Tim. ii). Tertio ipsam pietatis est speciem relictura, et totius ecclesiastici ordinis formam etiam exterridem rejectura. Quod forte ipsa Ecclesia in eo præfigurat, quod tribus diebus ante resurrectionem Domini ingloriam, indecoram et macerentem se exhibet, eo quod communem omnium resurrectionem, et ultimum Christi adventum talia præventura indubitanter exspectet.

De tribus diebus præcedentibus Dominicam Resurrectionem, et de septem antiphonis solemnibus Adventus Domini.

Quod præfigurari manifeste dignoscitur in eo quod prædictis tribus diebus hōræ canonice sine C solito initio et fine dicuntur. Nam ex principio et fine in musica forma dijudicatur. Quod autem, *Dominus vobiscum, Oremus, et Kyrie eleison* suppriumuntur, sanctitatis insinuat defectum. Nam quod *Gloria omnino* retinetur, quem hodie Ecclesia obtinet, gloriæ apicem innuit aliquando de medio tollendum. Non tamen subito hæc gloria abscondetur, sed paulatim processu temporis minuetur, sicut a Dominica in passione Domini in missa tantum, ubi specialiter gloria sacerdotalis resulget, incipit reticiri. Hæc etiam distinctio in prædictis Threnis reperitur, cum in secundo alphabeto pollutum regnum et dejecti principes, et omne cornu confactum deploratur; in tertio propheta se esse virum videntem paupertatem lamentatur; in quarto obscuratum aurum, et colorem optimum plangit esse mutantum. Quæ licet de ultimo Christi adventu specialiter dicta intelligantur, multa tamen in eisdem alphabeticis ad primum et secundum specialius referuntur. Sicut autem in Ecclesia Domini resurrectione et ea quæ præcedunt, in preparationem ultimi adventus celebrantur, sic et ea quæ primum Christi præcesserunt adventum, in ipsis sunt facta præparationem, et ea quæ singulis annis de primo ejus adventu solemniter recoluntur, medii adventu præparatoria esse noscuntur. Quod in illis septem solennibus apparuit antiphonis, quæ in præparatione Nativitatis Dominicæ decantantur: quarum primis quatuor, illorum Patrum qui prædictis quatuor etatibus Scripturas ipsas ediderunt, clamores et desideria exprimuntur. Nam tribus quæ sequuntur, ipse triplices Christi adventus ab eisdem prædictis Patribus prævisus et desideratus innuitur. Quatuor etiam prædictis antiphonis quatuor secundi adventus præparatoria ostenduntur. Nam per primam excitantur corda torpentium ad surgendum, secundum illud: *Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit (Matth. xxv).* Secunda excitatos admonet ad ornandum, quo sponsus suscipiens est, locum, juxta illud quod sequitur in Evangelio: *Tunc surrexerunt omnes virgines illæ et ornaverunt lampades suas.* Tertia ad obviandum, secundum illud: *Exierunt obviam sponso et sponsæ.* Quarta ad intrandum, sicut dicitur: *Quæ paratæ erant,*

*intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua (ibid.). Cujus januae claviger est et clavis : cui vult claudens, ita ut nemo aperiat; cui vult et quando vult aperiens, ut nemo claudat : ille qui in quarta antiphona ad veniendum vocatur, et clavis David nominatur. Aliis enim quæ prædiximus, alias tres antiphonas facile lector diligens assignabit. Patet igitur, ea quæ primum Christi præcesserunt adventum, preparatoria tantum nostræ fuisse civitatis ; ipso vero Christi primo adventu civitatem ipsam fundatam atque munitam : nam per secundum ipsius adventum quotidie adunatur et informatur ; tertio tandem adventu plene ab eo confirmando, et letantibus omnibus tam angelis quam hominibus dedicanda. Hæc enim primo Christi adventu præparata quodammodo videntur potius quam completa. Complebuntur autem, cum signis omnibus decedentibus res succendent, fides transibit in speciem, umbra in veritatem. Interim, dum durat umbra, sciens Christus signa esse necessaria, et ad res ipsas præparatoria, talia agere voluit, quæ et res essent præcedentium signorum, et signa rerum futurarum. Præsignavit enim fundationem civitatis suæ in sua nativitate, initiationem in circumcisione, adunationem in apparitione, informationem in sacramentorum institutione, confirmationem in passione, secundum illud Apostoli : *Ubi est testamentum, mors necesse est intercedat testatoris; testamentum enim in mortuis confirmatum est. Alioqui nondum viles, dum vivit qui testatus est, unde nec quidem sine sanguine dedicatum est (Hebr. ix).* Quæ dedicatione sicut triplex fuit in Veteri Testamento, prima tabernaculi, secunda et tertia civitatis et templi; sic ultimam et plenam nostræ civitatis dedicationem duæ præcessisse in Novo Testamento et præfigurasse noscuntur : prima in Purificatione, sive hypapante, Domini, quæ et apud nos festum lumen nominatur; quo nomine apud veteres, vocata legimus dedicationem ; secunda in missione Spiritus sancti, quando congregati in unum Apostoli Spiritu sancto leguntur baptizati (*Actor. ii*). Et quia signis peregrinantes et militantes præcipue uti solent, recte peregrinanti et militanti civitati signa dantur. Quia quandiu sumus in corpore, peregrinamur à Domino (*II Cor. vi*), et quandiu militia est hominis super terram (*Job. vii*), visibilium signorum scala ad invisibilia necesse habemus uti, secundum quod Apostolus ait : *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur a creatura mundi (Rom. i).* Creatura, ait, mundi, non coeli; illa enim scala non indiget solium jam tenens. Filii autem Chorœ, qui Thau signatum habent in frontibus suis (*Ezech. ix*), qui vocatos se reputant ad cinerem et ad calvitudinem, qui ea quæ prima fronte apparent, visibilia scilicet, temporalia esse cognoscunt, et ad æternæ et anteriores se extendunt, ut ait beatus Augustinus; tales, inquam, calvi et peregrini et advenæ super terram et peregrinantis civitatis cives signa suæ militiae recognoscunt, et suæ civitatis cantaturi canticum;*

A sic activæ vitæ psalterium assumunt, ut semper ad contemplativam transire contendant. Cujus finis est et satietas beata Trinitas unus Deus, qua sola frumenta efficiuntur beati. Quæ quia, dum peregrinamur a Domino, sicut est, a lippientibus videri non potest, voluit Dominus suæ civitati visiblem quamdam proponere Trinitatem, qua humana infirmitas in exilio per ea quæ usu didicit confricata incalceret, ut sic ad ea quæ non didicit tandem assurgens perveniret. Hæc intelligens discipulus ille quem dilexit Jesus, duas trinitates in suis scriptis proposuit, unam in cœlis, aliam testimonium dantem in terris, innuens quod frustra quis ad testimonia aspiraret, si insensibilis Trinitatis testimonium non haberet. De quo ita ait : *Tres sunt qui testimonium dant in terris; spiritus, aqua et sanguis: et hi tres unum sunt (I Joan. v).* Tria siquidem, ut ait beatus Augustinus, novimus de corpore Domini exisse, cum penderet in ligno : primum spiritum, juxta illud : *Inclinato capite, emisit spiritum (Joan. x)*; deinde, quando latus ejus lancea perforatum est, sanguinem et aquam.

Hæc tria cum diversas habeant singula quæque substantias, non sunt unum. Sed si ea quæ his sunt significata attendimus, occurrit beata Trinitas unus Deus, Pater et Filius, et Spiritus sanctus, ut nomine Spiritus accipiamus significatum Deum Patrem, secundum illud : *Spiritus est Deus (Joan. iv)*; nomine autem sanguinis Filium, secundum quod Verbum caro factum est; nomine vero aquæ Spiritum sanctum, sicut ait evangelista : *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (Luc. vii)*. Hæc Augustinus. Ad hanc igitur Trinitatem volens Dominus Jesus seipsum nobis parare viae, tria in his tribus instituit sacramenta, quibus interim anima lippiens mundaretur, et exerceretur; exercitata dilataretur, dilatata tandem caperet quod capere non poterat otiosa. In aqua quippe sacramentum baptismi instituit; in sanguine sacramentum altaris, dicens : *Hic calix novum testamentum est in sanguine meo (I Cor. xi)*; in Spiritu sacramentum confirmationis, quod apostolis Spiritus sancti igne etiam visibiliter confirmans et corroborans, eundem Spiritum aliis manum impositione tradentibus, signis diversarum linguarum Dominus voluit commendari, igne suæ præsentiae sordes universas purificans, hominem innovat et immutat. Et licet hæc tria sacramenta unum non sint, una tamen est operatio Trinitatis in tribus, et in singulis trina. In baptismate spe talis apparuit operatio Spiritus, per columbam; mysterium Eucharistiae passionis sua specialiter Filius consecravit; in confirmatione Pater specialiter visus est operari, qui, misso Spiritu apostolorum corda invisibili illustravit potentia. In confirmatione igitur Pater corroborat; in traditione Eucharistiae Filius noctis illius tenebras, qua comedebantur carnes agni veteris, sapienter illustrat; in baptismate Spiritus sanctus igne suæ præsentiae sordes uni-

versas purificans hominem innovat et immutat. A quod moretur in terra (*Gen. i*). Novus autem homo Et quia inseparabilis est operatio Trinitatis, eadem tria in singulis tota Trinitas operatur. Tres itaque sunt, qui in tribus sacramentis operari prophanter, et tres unum sunt: aliter enim tota Trinitas nobis eisdem substantiis commendatur. Spiritus enim qui orantes facit, et gemitis inenarrabilibus interpellat pro nobis (*Rom. viii*), orationis devotionem commendat; eleemosynam, quæ aqua Dei interpretatur, aquam manifeste designat. Confessionis et poenitentiae ruborem sanguis significando demonstrat. Et haec sunt quæ testimonium dant in terra, quoniam bis fructibus in terra homines cognoscuntur. Dant etiam exterius testimonia latitudinem intus virtutum; oratio scilicet humilitatis, abstinentia castitatis, eleemosyna charitatis. In quibus virtutibus quam expressim appareat vestigium Trinitatis, ex sequentibus manifeste liquebit. Internu extra portam veteris Jerusalem et terrenæ, et in Calvariae loco, id est in vita novitate, filii Chorū triplici prædictæ Trinitatis insigniti imagine ponant signaculum supra frontem, super cor, super brachium sumi, velut in superliminari, et super utrumque postem, operis scilicet et cognitionis, ut corde credatur ad justitiam, fides per dilectionem operetur ad Dei gloriam (*Rom. x*); in fronte, id est in aperio, fiat confessio ad salutem (*ibid.*). Contemplatur etiam in prima Trinitate unitatem trinæ significationis, in secunda unitatem trinæ operationis, in trina trinum effectum unius affectionis sive intentionis. Ad unum enim intentionem dirigere in tribus filiis docet Dominus in Evangelio dicens: *Cum oras, intra in cubiculum* (*Matth. vi*), etc., manifeste ostendens, orationem, eleemosynam et jejunium ad illum referenda esse, qui videt in abscondito, dicens: *Qui videt in abscondito, reddet tibi* (*ibid.*). Quod si adhuc altius et subtilius hujus testimonii mysterium perscrutari placet, terminetur ad praesens hic sermo, ne, si fuerit nimis prolixus, fiat etiam laudiosus. Ille igitur semper Alpha et Omega sit nostri sermonis, qui initium est et finis universorum, et sine initio et fine permanet in saecula saeculorum, Amen.

TRACTATUS II.

DE CARACTERE, TITULO ET TESTIMONIO, QUIBUS CIVES SUOS CHRISTUS INSIGNIRI VOLUIT.

Postquam primus homo de terra terrenus, terreni civitatibus et habitatoribus terrena sapientibus mundum implevit, veniens novus homo de celo cœlestis, et cœlestem in terris civitatem volens aedificare, cives suos qui cœlestia saperent a terrenis civibus voluit sui characteris signo distingui, titulo prenotari, testimonio communiri. Signum fuit decalvatio, titulus filiationis, testimonium secretiori familiaritate probata amicitie certitudo. Signum siquidem et imago terreni fuit in terrenis crescere, multiplicari, dominari. Sic quippe protoplastis dictum est: *Credite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam; et dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli, et bestiis terræ, omnique reptili*

A quod moretur in terra (*Gen. i*). Novus autem homo signum novitatis suis sequacibus tribuens ait: *Qui non renunciaverit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv*). Et illud: *Si quis vult post me renire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Math. xvi*). Illud etiam: *Qui reliquerit patrem aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit* (*Math. xvii*). Ecce quomodo calvus noster omnibus temporalibus suos vult decalvari, ut libera facie, et aperta fronte aeterna desiderent, et sine impedimento oculos ad celum levent. Cives terreni a fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt (*Psal. iv*). Cohæredes Christi in spe singulariter constituti in pace in idipsum dorinunt et requiescant (*ibid.*). Licet enim multi ex eis bonis temporalibus abundantes, minime decalvati, sed multis etiam superfluitatibus frontem opertam et oneratam habere videantur, tamen qui yeri Christi concives sunt, sic utuntur illis, quasi jam non utantur, non ponentes spe in incerto divitiarum, nec in luxu deliciarum gaudentes, sed mortem habentes pro oculis, se eis jamjamque non dubitant carituros. Nil quippe sic amorem mundi in homine mortificat, sicut meditatio mortis. Unde scriptum est: *Memorare novissima tua, et non peccabis* (*Ecclesiastes vii*). Nihil enim certus morte, nihil incertius hora mortis. Hos in magno patris familiis domo ministros potius dixerim, quam filios vel amicos. Tales videntur suis patres Veteris Testamenti, qui signum accepérunt circumcisio-nis, non titulum filiationis, aut testimonium amicitiae specialis. Cum enim dictum sit ad eos: *Ego Dominus Deus vester* (*Levit. xxiii*), *Ego Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Exodus. iii*), nunquam tamen legitur eis dictum: *Estate misericordes sicut et Pater vester celestis misericors est* (*Luc. vi*); aut: *Pater vester celestis dabit spiritum bonum petentiibus* (*Luc. vi*). Et cum testimonium accepérunt Abraham divinum: *Nunc cognovi quod timeas Deum* (*Gen. xxii*), non tamen meruit audire quod dictum est apostolis: *Vos autem dixi amicos, quia ornia quacunque audiri a Patre meo, nota feci vobis* (*Joan. xv*). Filiorum titulus hic est: *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat, quia generatio divina conservat eum, et malignus non tangit illum*. In hoc manifesti sunt Filii Dei, et filii diaboli (*I Joan. v*). Et illud: *Quod natum est ex Deo, vincit mundum* (*Joan. iii*), ut sit titulus cœlestis generationis Victoria tentationis: et, sicut qui filius est per naturam mundum cum suo principe triumphavit, sic mundi victores sunt, quotquot sunt filii adoptionis. Amici testimonium vox sponsi est, auditui amici dans gaudium et laetitiam, sive ad amicum directa, ut est illud: *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni* (*Cant. ii*), sive de amico ad alios facta, sicut ait Dominus de Joanne: *Quid existis in desertum videre? Prophetam? Eliam dico vobis, et plusquam prophetam* (*Math. xi*), etc. Hoc gemitu amici

testimonium plenus postea prosequemur, si prius A ministrorum et filiorum testimonia sufficienter fuerint explanata. Quod enim inter signa et titulos et testimonia distinximus, inde est, qu'a non omnia testimonia, signa vel tituli dici possunt. Signa tamen et tituli aliqua testificando testimonia merito nuncupantur. Inde est etiam quod in Romana Ecclesia levite cardinales, velut quidam Dominicae mensae ministri in signis sigillorum suorum titulos non assignant, quod solis presbyteris cardinalibus velut filiis est concessum. Nam episcopi amicorum vice fungentes, quanto viciniores sponso, tanto vocem ejus familiarius audiunt, et de secretioris familiaritatis testimonio gratulantur. Singulis igitur a sponso pro meritis testimonium redditur; et ne testimonium istud nutare videatur, tota Trinitas ei aspupulatur. Tria sunt igitur, quæ ministris circa transitoria occupatis velut in terra testimonium dare noscenntur, spiritus, aqua et sanguis. Per hæc, si non sit laediosum lectori, quæ sunt dicta repeterem, eleemosynam, jejunium et orationem diximus designari.

Hæc testimonia Scripturæ sacrae Veteris atque Novæ testimoniis innumeris roborantur. Dicuntur enim et verba sacri eloquii testimonia, quia perhibent testimonium, mandata Dei vera esse, *justificata in semel ipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum* (Psal. xviii). Ne autem impossibilita crederentur, perhibent etiam testimonium multos ea servasse. Unde subditur: *Etenim servus tuus custodit ea* (*ibid.*). Et ne infructuose ea servasse videretur, etiam de retributione non tacet, cum dicitur: *In custodiendis illis retributio multa* (*ibid.*). Et quia, sicut retributio obedientes, sic amnatio manet transgressores, recte etiam judicia nuncupantur. In istorum mandatorum sive judiciorum Dei testimoniis delectabatur Prophetæ, sicut in omnibus divitiis, dicens: *Adhæsi testimoniis tuis, Domine* (Psal. cxviii). Et illud: *Testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum justificationes tue* (*ibid.*). Nos quoque si hæc testimonia meditando diligentius perscrutemur, prædicta testimonia Scripturæ sacrae testimoniis innumeris commendantur. De jejunio et oratione ait Prophetæ: *Ego autem cum mihi molesti essent, indubam me cilicio. Humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur* (Psal. xxxiv). De eleemosyna: *Mutuabilitur peccator, et non solvet, justus autem miseretur et tribuet* (Psal. xxxvi). Et illud: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saculum saeculi* (Psal. cxi). Joel quoque de jejunio et oratione sic ait: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et fletu et plancu* (Joel ii). De eleemosyna: *Frangite esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum operi eum* (Isq. lviii). In Tobia quoque legitur: *Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna* (Tob. vi). Et illud: *Si multum tibi fuerit, abundantiter tribue; si exiguum, etiam libenter illud impertire* (Tob. iv).

B Ilæc et alia, quæ in Veteri et Novo Testamento commendata leguntur, verba et exempla omnia ponere supersedemus, ne pàriat copia congesta fastidium. Et tamen quæ Jesus legitur cœpisse facere et docere, non credidi omittenda. Ipse quippe salutem humani generis operatus in medio terræ, post baptismum suum mox ab oratione et jejunio duxit incipiendum. Unde et legitur, quod eo baptizato et orante, et apertis super eum cœlis, ductus sit in desertum a spiritu, ubi cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit (*Math. iii*). Hæc usque ad passionem suam postea nunquam omitters, sic alternatis vicibus exercuit, ut non unum confundenderetur ab altero; sed noctem orationi deputans, diem jejunio, prædicationi et curationi, pertransivit benefaciendo et curando oppressos a dæmonio (*Act. x*). Nec solum exemplo nos ad hæc studuit invitare, sed etiam verbis commendare curavit, dicens: *Hoc genus non ejicitur, nisi in oratione et jejunio* (*Math. xvii*). Dulcedo siquidem orationis et intimæ compunctionis affectio mæle dulces carnis affectiones, et immissiones per angelos malos (*Psal. lxxvii*) extundere consuevit. Jejunium vero exteriorius adhibitis temptationibus et occasionibus peccati obviando resistit. Eleemosyna jejunio et oratione mundatis, sanitatis gaudia et munera gratiarum acquirit, sicut ait Dominus: *Date et dabitur vobis. In ea quippe mensura, qua mensi fueritis, remetetur vobis* (*Luc. vi*). Et Apostolus: *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet* (*II Cor. ix*). Tunc enim oratio ad Deum directa sine offendiculo penetrat cœlos, cum jejunio et eleemosyna velut duabus aliis ab insimilis erecta, jejunio velut sinistra adjuvatur, eleemosyna velut dextera et fortiori proficit et gubernatur. Ala jejunii tres pennas habet principales. Jejunandum est enim ab illicito actu, ab illocebroso motu, ab illiciente affectu. Tres quoque eleemosynæ penitæ sunt principales, ut subveniat quis proximo sermone, subveniat de suo, vel deserviendo ei, vel orando pro ipso. Hæc sunt, quæ primum testimonium dant in terra. Testimonium apud homines, testimonium cuique apud seipsum, et testimonium apud Deum. Apud homines testimonium justitiae, cui innitebatur Pharisæus ille, cum diceret: *Deus gratias ago tibi; quia non sum sicut cæteri homines raptiores, injusti, adulteri. Jejuno bis in Sabbatho, decimas do omnium quæ possedeo* (*Luc. xv*). Superbus quippe et arrogans non justum se esse tantum, sed justiorem cæteris apparere gloriabatur; et contentus testimonio hominum noluit attendere suum: cuique enim testimonium propriæ perhibent actiones prædictæ. Ut enim de cæteris taceant, attendo quantum in abstinentiæ virtute proseceris, quæ omnium principium est, et fundamentum nutrixque virtutum, sine qua nullus ad reliquas est accessus. Ingredere et explorare omnes conscientiæ tuæ recessus, quomodo se habeant interiora et exteriora tua, si forte necessaria via, ne dicam superflua desint. Si

idem *vultus*, ildem *oculi*, sermo non dispar, eadem *mentis tranquillitas* quæ fuerat, cum adessent. Hinc planè quam constans, quam firmus sis in proposito *virtutis*, luce tibi clarius apparebit. Apud Deum autem testimonium nobis hæc præbent fiducia, ut confidenter ad thronum gratiæ ejus accedamus, qui mandata ejus fortiter adimplemus. Unde scriptum est: *Fiducia magna apud Deum est eleemosyna* (*Tob.* iv). Et alibi: *In hoc cognoscimus, quoniam translatis sumus de morte ad vitam, quod diligimus fratres.* Qui enim *habens substantiam hujus mundi viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit viscera sua ab eo, non est caritas Patris*, quæ vera vita est, *in eo* (*I Joan.* iii). Sed hæc *testimonia virtutum, quæ ad meritum dantur, quantumcumque Urna yideantur, signa tamen virtutum potius sunt, quam virtutes.* Sunt enim bonis et malis communia; et ita a fatis virginibus, imo et quandoque fortius quam a prudentioribus exercentur. Si enim hæreticorum *jejunia, orationes, eleemosynæ, etiam religiosorum studiis comparentur, aut nulla, aut exigua, hæc illis collata videbuntur.* Sed si tradidero corpus meum, ita ut ardeat, et si distribuero omnes facultates meas in cibum pauperum, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam; *charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (*I Cor.* xiii). Signum est igitur hæc prima et visibilis trinitas summae Trinitatis, potius quam *imago*: quo primo quod sit, secundo quid non sit, potius quam quid sit, agnoscatur. Credere siquidem oportet accidentem ad Deum, primo quia est, et requirentibus se remunerator (*Hebr.* xi) est. Hac fide accidentium primo corda mundantur, secundum illud: *Fide mundans corda eorum* (*Act.* xv), ut mundatis cordibus ipsam intelligent veritatem, sicut scriptum est: *Nisi credideritis non intelligetis* (*Isai.* vii). Et: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth.* v). Primum igitur est, credendo quod inquirentibus se remunerator sit, inquirere quid non sit, tandem corde mundato intelligere quid sit.

Volens igitur veritatis Magister suos discipulos paulatim ad veritatis perducere intellectum, visibilis mundo apprens, visibilia proposuit suis civibus, et in eis materiam totius suæ civitatis instituit, et formam expressit: Ut Deum trinum atque unum tota ojusdei civitatis materia prædicaret, et forma commendaret, et civium non solum lingua loquenter, sed etiam moribus vita fateretur, donec reparata in eis imagine Trinitatis, jam non iam exteriori vagando quererent, quam in seipsis interiori possiderent. Inde est, quod imperfectos et adhuc visibilia sectantes videbimus exteriora fortius operari, ac duriora sustinere perfectis, quoniam qui minuator acut, percipiet sapientiam; nec debent filii sponsi ingere, quandiu cum ipsis est sponsus. Lugeant et circumneant civitatem, qui querunt, et non inventiunt eum; et sint eis lacrymæ panes die ac nocte (*Psal.* xl), dum eis quotidie dicitur: *Ubi est Deus natus* (*ibid.*). Quarant, inquam, exteriori bene opon-

A rando, sive diligentius exteriora rimando, quandiu interius vacare nec libet, nec licet. Studeant exterioris ipsum imitando, jejunando, orando, eleemosynas erogando, quandam sibi imprimere, licet longe dissimilem imaginem Trinitatis, nec in his tribus a simplicitate recedant unitatis, ut in uno oculorum dilectus vulneretur; ut et una intentio sit in tribus, et una virtus justitiae sit ex tribus; imo ipsæ tres virtutes una sint justitiae virtus, et secundum quod ait Apostolus: *Tres sunt, qui testimonium dant in terra, et tres unum sunt* (*Joan.* iii). Talibus Psalmus competit, nondum psalmus cantici; quia non est cantare canticum Domini laboranti in genitu suo, sedenti et flenti super flumina Babylonis, manducanti panem doloris in terra aliena. Non enim deest et talibus panis, licet canticum desit. Non enim deesse debet ministris, cum nec mercenariis desit, nec servis. Nam et mercenarii abundant panibus, et servo opus et disciplina et panis ministratur; ministris autem, qui iam de servis effecti sunt liberi, Dominus miseretur: et ne deficiant in via pro tri-duana expectatione (quam forte signat illud triduum, quo Saulus nihil manducans aut bibens cœcus promissum Domini exspectavit (*Act.* ix), triduum panem apponere consuevit. Hunc panem Dominus in Propheta jam fastidire, et ad filiorum panem antelare videbatur, cum diceret: *Quoniam irasceris super orationem servi tui? Cibabis nos pane lacrymarum* (*Psal.* lxxix). Conficitur autem ali quando hic panis ex lacrymis doloris concepti de recordatione præteriorum malorum, quales fuerunt lacryme Petri, quando recordatus sermonis Domini Jesu flavit amare (*Matth.* xxvi). Aliquando ex lacrymis pudoris, quales fuerunt Annæ, cum exprobrante sibi annula sua, quod conclusisset Dominus vulvam ejus, fleret largiter (*I Reg.* i); sive Sannæ, cum accusata a sacerdotibus in cœlum suspiciens taceret et fleret (*Dan.* xiii). Aliquando timoris et tælii, quales fuerunt lacrymæ Elie fugientis a facie Jezabel, cum diceret: *Obsecro, Domine, tolle animam meam, neque enim melior sum, quam patres mei* (*III Reg.* xix); vel ipsius Domini, qui cum cœpisset pavere et tardere, factus est sudor ejus tanquam guttae sanguinis decurrentis in terram (*Luc.* xxii). Hoc igitur pane Dominus ipse cibari voluit, ne eum membra sua infirmiora sumere alhorrent. Unde per Prophetam ait: *Cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fletu miscetam* (*Psal.* ci). Videtur autem plerisque hic panis ministrorum, licet minus suavis quam panis filiorum, largius eis apponi quam filii suis; eo quod filiorum panis ex occultioribus et charioribus, ministrorum ex vilioribus et consuetis conficitur speciebus. Quanto autem adhuc remotiores a sponso, tanto dolendi de commissis, erubescendi pro neglegetis, timendi de futuris, causa subest certior, et materia major. Sed jam tot fletibus satiati, ad filiorum canticum transeamus: quod titulus psalmi natum thematum titulis insignire videtur. Titulus

quippe sequentis operis materiam, ac subjectæ rei dignitatem assolet declarare: quod satis titulus ille cruci superpositus declarat, de quo prophetatum longe ante fuerat. *Inscriptionem tituli ne corrumpas* (*Psal. lxxiv*). Hujus quippe tituli in se inscriptio nem corruptum, quisquis crucifixi sanguine redemptus, factus semel calvi filius, a moribus postea paternis degeneral, et operibus mortuis a nomine salutis, quod est Jesus, et a novitate vitæ, quod sonat Nazarenus, elongatus, etiam a gloria regni excluditur. De quibus scriptum est: *Fili alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inreterati sunt, et claudicarent a semitis suis* (*Psal. xvii*). Filii autem regni non claudicant; quia rectus Dominus Deus noster, et recti filii ejus, ac rectos decet collaudatio. Rectos quippe facit cognitio invisibilium et amor æternorum, sicut curvos et claudos cura et appetitus terrenorum. Qui ergo perfecte calvi, frontem libere erigunt ad æterna, paternæ similitudinis et regiae libertatis titulis insigniti, sponso canticum nuptiale, canticum novum decantant dicentes: *Dominus regnavit, decorem induit* (*Psal. xcii*). Et illud: *Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxv*). His psalmis cantici merito dicitur convenire, qui non iam ex tristitia, vel ex necessitate operantur; sed cantant in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini (*Psal. cxxxvii*). Operantur non ex timore, quoniam timor poenam habet, et timore poenæ operari servorum potius est quam filiorum, qui ex amore et desiderio, sed non solius patris, imo potius paternæ hæreditatis. Istos primum, jam cœlum dixerim, in quo Pater, Verbum et Spiritus sanctus testimonium dare, et tres unum esse dicuntur. In Ihs siquidem manifestius relucet imago Trinitatis in unitate, et unitatis in Trinitate, sicut solet in filiis propriis apparere effigies faciei paternæ. Sed ubi imago vel effigies, non ipsa solet esse expressior facies in rebus humanis, nec ipsa veritas, sed imago. Quærenda est ergo hæc imago in filiis; nam veritas reservatur amicis. Hanc igitur imaginem dixerim tres animæ jam spiritualis virtutes, castitatem scilicet, humiliatem et charitatem. Harum virtutum prædictas tres opérationes, jejunium, orationem et eleemosynam, velut corpora aut quasi indumenta non immerito dixeris, cum et ipsæ virtutibus his vegetari et vivificari habeant, et nonnisi per eas ad oculos humanos prodeant, et eos sua oblectent venustate.

Hæ virtutes non aliud sunt quam quædam affectiones animæ, Spiritu sancto moderante et ordinante, ut sint ad quod esse debent, et quomodo esse debent. Affectus siquidem Amnon ad sororem, licet fuerit ad quod debuit; quia tamen non quomodo debuit, nec virtus, nec a Spiritu sancto fuit. Attendamus igitur quomodo in his virtutibus imago reluceat Trinitatis Castitas siquidem, quæ est amor incorruptionis, æternitatis nobis speciem repræ-

A sentat. Quid enim æternitati incorruptione vici nius? De ipsa quippe sic legitur: *Incorruptio facit hominem proximum Deo* (*Sap. viii*). Humilitas quo de vera propria infirmitatis cognitione procedit, summæ in nobis veritatis speciem præfert. In quo enim quis veritati vicinior esse potest, si verissima sui cognitione Deo attribuit, non solum quidquid boni habet, sed et bonum quod factus est; sibi omnia mala, non solum quæ sentit, sed et quæ fecit? Hinc oritur caritas; quia, dum per humilitatem homo sibi vilescit, nec iam in se, seu alia creatura, requiem extra Deum invenit, super omnia Deus ei dulcescit; et quanto magis creatura vilescit, tanto Creator suavius elucescit. Sed et in Creatore incipit creatura placere, quæ in seipsa debet non immittere displicere. Quid autem hac charitate summæ bonitati similius, qua etiam inimici propter Deum, et amici in Deo, et Deus nonnisi propter seipsum diligitur? Per hanc quippe similes illi efficiuntur, qui sola bonitate sua *solem suum oriri facit super bonos et malos; et pluit super justos et injustos* (*Matt. v*). Sic sic Pater, Verbum et Spiritus sanctus, testimonium dant in cœlo; in homine scilicet talibus virtutum luminaribus illustrato, quod Filius sit Patri sui, qui in cœlis est. Nam et Spiritus testimonium perhibet spiritui nostro, quod filii Dei, et Christi cohæredes sumus, et Spiritum adoptionis filiorum accepimus, clamantem in nobis: *Abba Pater* (*Marc. xiv*). Invenimus in nobis imaginem Trinitatis: superest unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitate, aliqua in nobis similitudine, licet longe dissimili, reperire. Quid igitur sunt hæc tres virtutes, nisi tres, sicut diximus, moderatæ et ordinatæ affectiones? Quid autem sunt istæ affectiones in homine, nisi una hominis voluntas, quæ, cum tres harum affectionum habeat affectus in opere exterius, una tamen perseverat interius; tanto amplius una, quanto unum Deo proprius conjuncta; tanto ab unitate remota, quanto in diversa divisa, secundum illud: *Sollicita es et turbaris erga plurima, cum unum sit necessarium?* (*Luc. xi*.) Quam unitatem habere se gloriat Propheta, cum diceret: *Unam peti a Domino, hanc requiram* (*Psal. xxvi*). Alter igitur voluntas hominis una est per naturam, aliter per gratiam. In eo quod est per naturam, imaginem; in eo quod est per gratiam, Dei similitudinem repræsentat. Substantiva quippe quadam imagine divinitatem videtur imitari, in qua talis est creata, ut in ea æternaliter perseveret. Licet enim habuerit initium, cum tamen ignoret occasum, quid æternitati similius, quod non sit ipsa æternitas? Non enim rationali parente voluntate insanii, infantes, vel etiam dormientes; licet usum discernendi non habeant. Quid rationali voluntate potentiae divinæ similius, quæ ita libera creata est, ut nulla vi cogi possit, nulla necessitate mutari? Nemo enim non vult quod vult; aut vult, quod non vult.

Quod enim negavit Petrus, non necessitatibus fuit sed voluntatis; quæ vim quam ipsa sibi intulit, non

ab alio quam a se pertulit; et qui dolens et coactus Christum negavit, non tamen nisi volens (quia viretare volebat mortem), infirma quidem voluntate, sed tamen voluntate. Nam in quibus erat sana voluntas, occidi poterant, flecti non poterant. Vide, quam libera sit rationalis voluntas, sive in bono, sive in malo: quae et apud inferos immobilis perseverat. Nam quod diabolus, et quilibet, cum eo damnatus apud inferos jam bonum velle non valet, non violenta vel aliena facit oppressio, sed sua ipsius in malo obstinata voluntas, sicut et quod angelus in celo malum velle non potest, non facilit necessitas, sed firma in bono voluntas, et voluntaria firmitas. Libera est ergo ad ultraque voluntas, sed haec libertas in malo homine misera est et infirma; et licet a Dei imagine penitus non recedens, secundum illud: *In imagine pertransit homo* (*Psal. xxxviii*), multum tamen remota. Quanvis enim liberum sit ei velle; quia cum bona creata sit, secundum illud: *Et vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona* (*Gen. i*), quae ex creatione posse non peccare, et posse peccare accepit; peccando nescivit, ut quae cum potuit noluit, per se nec velle possit, nec etiam si velit, non peccare non possit. A qua miseria non liberatur, nisi gratia illius, qui dicit: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis* (*Ioan. viii*). Cujus gratia reformatur in bonis imago peccato deformata, ut quae in paradyso accepit posse non peccare, et posse non turbari, pro his interim accipiat, nec peccato, nec miseria superari. Licet enim et peccet, et frustra et misere conturbetur, tamen jam ei non imputatur, quia jam nihil damnationis est his, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant (*Rom. viii*). Tandem autem sic reformata ita confirmabitur et conformatitur divinae libertati, ut nec peccare valeat, vel turbari. Est etiam in alio quodam rationalis hominis voluntas facta ad imaginem Dei et Creatoris sui (*Gen. i*). Sicut enim unus Deus omnia movet, omnia regit, et pro nutu suo ordinat et sic praest universis, ut sit totus in singulis; sic rationalis voluntas in toto corpore suo quasi in suo quodam mundo ubique tota, cum in se sit una, solo nutu singula movet membra, imperat sensibus, procreat appetitus, et in varios fere singulis momentis se commutat affectus. Nunc enim se in fiduciam erigit, nunc in diffidentiam deicit; nunc gaudio, nunc moere distributur; approbata et vehementer desiderata subito detestatur et ita toti compatitur, ut in singulis membris non tam membra quam ipsa pati videatur. Ecce quam similis est illi, de quo legitur: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis* (*Sap. i*). *Omnium est enim artifex, omnem habens virtutem, omnia prospiciens* (*Sap. viii*). Sed vide, quam deformis sit haec imago quādū voluntas humana a divina dissidet voluntate: *Posuisti, inquit, me contrarium tibi, et factus sum mihi metipsi gravis* (*Job viii*).

A Et illud: *Quis restitit illi, et pacem habuit?* (*Ephes. ii*.) Pacem quippe nullus habere potest, donec adversario illi consentiat, qui fieri voluit pax nostra, faciens ultraque unum, dans pacem his qui longe et pacem his qui prope. Cum per hujus gratiam humana voluntas suscitata de pulvere, et de terra, ei consentiendo bonum velle incipit, tunc ad Altissimi gloriae bona voluntas ad pacem reconciliata reddit; nec alteri ex hoc debetur gloria, nisi ei cuius sola hoc in converso operatur gratia. Qui consentiens Paulus dicebat: *Gratia Dei sum, id quod sum.* (*I Cor. xv*.) Hinc jam efficitur homo filius Dei per gratiam, secundum illud: *Voluntarie genuit nos verbo veritatis* (*Jac. 1*). Qui prius carni consentiendo propria voluntate suus fuerat per naturam; vel diaboli, mala voluntate ei consentiendo. Bonum igitur volendo, non solum imago deformata per gratiam reformatur, sed et similitudo Dei prius amissa imagini superducitur, in eo minor imagine, quod per eam ovis sive drachma perdita reperitur, monas nonaginta novem additur (*Luc. xv*); possessio domino suo restituitur, et instantum ei assimilatur, ut idem volendo unus cum eo spiritus efficiatur, secundum illud: *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est* (*I Cor. vi*). Quae similitudo plena erit, dum plene apparuerit, secundum illud: *Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est* (*I Joann. iii*). Interim quandiu ex parte cognoscimus, ex parte assimilamur, tanto vicinus similitudini accessuri, quanto mundiori corde clarus inspecturi. Sed haec perfectio reservatur amicis, initiatur in ministris. Proscicit paulatim in filiis, in ministris initiatur, sive potius preparatur per paupertatem spiritus et mansuetudinem. In filiis per esurie justitiae, et misericordiae executionem, proscicit et prælibatur. Proscicit per desiderii esuriem, prælibatur per misericordiae consecutionem, quae est prælibatio satietatis. In amicis perfectitur per munditiam cordis et pacem, quae se æterno vinculo complectuntur, ut ab invicem, cum perfectæ fuerint, nequeant separari. In altera siquidem, scilicet in munditia cordis, reparatur imago; in altera, id est parte, similitudo innovatur. Est autem imago in libertate, sicut dictum est, similitudo in rectitudine; libertas enim divinam imitatur potentiam cuius corruptio est superbia, corruptionis pena infirmitas, reparatio humilitas, per quam munditia cordis acquiritur, secundum illud: *Asperges me hyssopo, et mundabor* (*Psal. l*). Unde bene Augustinus: Quid appetit superbia nisi potentiam? Quam si ad bene agendi facilitatem referamus, non invenit nisi anima perfecte Deo subdita, et ad ejus regimen sunima charitate conversa. Ecce perfectio libertatis in præsenti est, liberum esse a servitute peccati, quae est cordis munditia, in futuro plenius consummanda; dum ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriarum filiorum Dei (*Rom. viii*). Haec erit libertas gloriæ, nam secunda est gratiæ, prima naturæ.